15, 18; Mehmet Arslan. "Yeniçeriliğin Kaldı
rılmasına Dair Edebi Bir Metin: Ayni'nin Man
zum Nusretnamesi" , Türklük Bilimi Araştır

maları, sy. 3, Sivas 1996, s. 36; Şerafetlin Tu
ran. "Edirne Antlaşması", DiA, X, 442-443.

~ MEHMET İPŞİRLİ

98

r

L

KADizADE-i RÜMI
(..s"~) 6.:ı lj ~li )

(ö. 844/1440 'tarı sonra)

Matematikçi ve a stronom.
_j

Ulema sınıfından gelen babasının ölü
mü üzerine dedesi Kadı Mahmud Çelebi
tarafından yetiştirildiği için Kadızade ıa
kabıyla anılmaktadır; bu lakapla tanınma
dan önce Musa Paşa veya Musa Çelebi di
ye biliniyordu. Dini ve akli ilimleri dedesin
den ve meşhur Osmanlı alimi Molla Fe
nari'den okudu.

Cemşld el-Kaşl'nin 1 derecelikya
yın sinüsünün hesaplanması için geliştir
diği cebir yöntemi hakkındaki risalesinin
şerhi olup (Kandilli Rasathanesi Ktp., nr
76, 7 yaprak) Kadızade'nin matematik sa
hasında yazdığı en orüinal eser olarak ka
bul edilir. Kaşl'nin üçüncü dereceden bir
denklem haline getirerek çözdüğü bu
problemdeki yöntemini Kadızade geniş
letip basitleştirmiştir. Tahran'da (1299/
1882) taş baskısı yapılan risale Rusça'ya
tercüme edilmiştir (OSB, VIII, 262; Ebü'l
Kasım Kurbani, s. 343, 382). 3. f:/.ô.şiye

'ald Tal;riri uşuli'1-hendese. Katib Çe
lebi'nin bildirdiğine göre Tusl'nin Tal;ri
rü '1 - uşul ii 'ilmi'l-hendese'sine yazıl
mış bir haşiyedir; ancak yedinci maka
leye kadar gelebilmiştir ( Keşfü '?--?-Unun,

1, 139).

Salih Zeki'nin Kadızade'ye nisbet ettiği.
müellif adı olarak Selahaddin Musa ismi
nin yer aldığı Risô.le ii'l-l;isô.b (Mui]taşar
fi'l-f:ıisab , er-Risaletü'ş-şalaf:ıiyye fi'l-f<:a
va'idi'l-f:ıisabiyye) adlı eser ise (Asar-ı Ba
kıye, 1, 190; Akpınar v.dğr., I, 5) kendisin
den önce yaşamış Selahaddin Musa ad
lı başka bir matematikçiye ait olmalıdır.
Çünkü eserin meçhul şarihi dlbacede mü
elliften "merhum" diye söz etmektedir.
Ayrıca Süleymaniye Kütüphanesi'ndeki
nüshasının (Şehid Ali Paşa. nr. 1992/2)
784 ( 1382) yılında istinsah edilmiş olması
bunun başka bir alim e ait olacağını gös
termektedir. Dolayısıyla Salih Zeki'nin Se
lahaddin Musa adlı müellifin kaleme al
dığı matematiğe dair eserleri Kadızade'ye
nisbet etmesi doğru değildir. Ayrıca yine
ona nisbet edilen Risô.le fi'l-misô.J;a adlı
çalışmanın da (Akpınarv.dğr., ı.

yüzyılda Osmanlılar'da
dini ve içtimal hareket başlatan

viiizler zümresi
ve bu harekete verilen ad.

_j

IV. Murad, Sultan İbrahim ve IV. Meh
med devirlerinde ortaya çıkmış olan Ka
dızadeliler hareketi, adını IV. Murad dö
neminin vaizlerinden Kadızade Mehmed
Efendi'den (ö 1045/1635) almıştır. Meh
med Efendi ile dönemin tanınmış Halve
ti şeyhlerinden Abdülmecid Sivasi arasın
da önce fikri seviyede başlayan tartışma
lar, sosyal ve dini hayat yanında devletin
ana kurumlarını da etkisi altına alacak
gelişmelere zeımin hazırlamıştır.

Kadızade Mehmed Efendi ve onun ta
kipçileri, Hz.

yüzyılda
içinde bulunduğu karışıklıklar, merkezi
idaredeki zaaflar, artan ekonomik bozuk
luklar, Avrupa ve İran ile olan sürekli sa
vaşlar ve toprak kaybı, yoğun nüfus ha
reketleri ve çıkan isyanlar gibi bir istik~
rarsızlık ortamı içerisinde doğup gelişme
imkanı bulmuştur.

Kadızacteliler'in fikri seviyedeki lideri
İbn Teymiyye mektebinden etkilenen Bir
givi Mehmed Efendi'dir (ö. 981/1573).

Onun en önemli eserlerinden Türkçe bir
ilmihal kitabı olan Risô.le-i Birgivi (Vasi
yetname) Kadızadeliler arasında yaygın
biçimde okunmuştur. Birgivi'nin Arapça
yazdığı et-Taril)atü'l-Mul}.ammediyye
ise dini, ahlaki ve tasawufi konuları kap
sayan ve üzerine çeşitli şerhler yazılan
meşhur bir eserdir.